Qui bene servit meda dimandat. Ital. *Assai dimanda chi ben serve e tace*. Proverbio che dovrebbero aver presente i padroni per i servi, ed i Governanti buoni per gl'impiegati assidui e modesti.

Qui non est bonu a servire non est bonu a cumandare. *Chi non è buono a servire non è buono a comandare*. Gr. Non bene imperat, nisi qui paruerit imperio, Arist. [Aristotele o Aristofane?].

Dicesi anche al rovescio: Non est bonu a cumandare qui non fuit bonu a servire, ed è vero il prov. in ambi i sensi.

Su malu servidore non est mai bonu padronu. Lo stesso che il precedente. Lat. Non potest bene imperare qui male ante servit.

Qui servit innantis est male pagadu postis. *Chi serve prima è mal pagato poi*. Dei cattivi pagatori.

Qui pagat innantis est male servidu. Vedi Pagadore, Pagare.

Sestare, Log.; *Sestare, Tagliare*.

Qui bene sestat mezus cosit. *Meglio cucisce chi bene taglia*. Il senso metaf. è per quelli che fanno ogni cosa con giudizio e con attenzione.

Sienda, Log.; *Azienda*.

Sa sienda de Don Noffre Foi. Vedi Bene, Benes.

Sienda de Chirieleisò. *Ricchezza di Kirieeleison*. Hoe sí et cras no. *Oggi si e dimani nò*. I beni delle chiese e degli ecclesiastici durano poco, perché vengono dilapidati dai parenti e dai nipoti eredi.

Simbula, Mer.; *Semola*.

Fulai su scetti, e scavulai sa simbula. *Gettare il fior di farina e spargere la semoletta*. Vale, far nessuna economia. Vedi Farina.

Simile, Log.; -li, Mer. e Sett.; *Simile*.

Ogni simile est amigu. *Ogni simile è amico*. Lat. Omne simile appetit sibi simile.

Soddu, Log. e Mer.; Soldu, Sett.; *Soldo*.

Su soddu minore umpit sa buscia. *Il soldo piccolo empie la borsa*. Vale un soldo per volta, o a poco a poco si forma una somma.

A soddu a soddu si faghet s'iscudu. *A soldo a soldo si fa lo scudo*. Lat. Flumina collectis multiplicantur aquis. Nel senso del preced.

Balet plus unu soddu in domo mia, qui non chentu iscusos in domo anzena. *Vale più un soldo in casa mia, che non cento scudi in casa altrui*. Altr. si cambia: de domo mia o de domo anzena, ed in allora sarebbe il senso, meglio il poco guadagnato colle proprie fatiche, che il molto tolto agli altri.

Ponnersi que pizzulu in soddos. *Mettersi come un picciolo in mezzo a soldi*. Quando uno si ficca in mezzo ai grandi, o si mette a parlare di cose che non sa.

Soldadu, Log.; *Soldato*.

Signetsinde signor soldadu. *Se ne segni signor soldato*. Dicesi quando uno si abusa della confidenza. L'origine pare dai soldati che nei villaggi si danno alle case per l'alloggio.